

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Novembre 2017

**RACCOLTA NETTA**

<b>Fondi comuni e Sicav di diritto italiano</b>	<b>2.768,5</b>
Azionari	582,3
Bilanciati	430,5
Obbligazionari di Liquidità	-158,9
Flessibili	-389,8
Non ripartito	2.292,5
	11,9
<b>Fondi comuni e Sicav di diritto estero</b>	<b>15.085,3</b>
Azionari	2.684,7
Bilanciati	1.405,5
Obbligazionari di Liquidità	8.197,9
Flessibili	-398,5
Non ripartito	2.608,4
	587,4
<b>Fondi di fondi di diritto italiano (¹)</b>	<b>10,6</b>
Azionari	20,1
Bilanciati	27,0
Obbligazionari	-3,0
Flessibili	-33,4
Non ripartito	0,0
<b>Fondi di fondi di diritto estero (¹)</b>	<b>-855,1</b>
Azionari	-138,2
Bilanciati	-327,1
Obbligazionari	-207,2
Flessibili	-182,6
Non ripartito	0,0
<b>Fondi speculativi (¹)</b>	<b>-32,0</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>233,2</b>
Mobiliari	221,5
Immobiliari	11,7
<b>GPF</b>	<b>2.354,3</b>
Azionarie	224,7
Bilanciate	1.087,2
Obbligazionarie	-196,4
Altra tipologia	1.237,6
Non ripartito	1,1
<b>GPM</b>	<b>1.478,6</b>
Azionarie	55,2
Bilanciate	1.404,2
Obbligazionarie	-99,6
Altra tipologia	206,0
Non ripartito	-87,3
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>9.674,8</b>
Vita Tradizionali	992,5
Index Linked	-177,5
Unit Linked	4.596,4
Polizze Multi-ramo	4.263,4
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>673,6</b>
Fondi pensione	369,6
Piani previdenziali individuali	304,0
<b>TOTALE RISPARMIO GESTITO</b>	<b>31.391,9</b>

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti  
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

**Gennaio - Novembre 2017**

**RACCOLTA NETTA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>914,8</b>
Azioni	51,2
Titoli Stato	78,2
Obbligazioni	727,3
Certificates	58,1
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>-330,2</b>
Azioni	2.885,6
Titoli Stato	-1.237,1
Obbligazioni	-2.109,7
ETF/ETC/ETN	625,5
OICR quotati <sup>(1)</sup>	12,2
Certificates	-1.747,1
Strumenti mercato monetario	589,2
Non ripartito	651,2
<b>Liquidità</b>	<b>3.267,4</b>
<b>TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO</b>	<b>3.852,0</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>35.243,9</b>
<b>Clienti <sup>(2)</sup></b>	<b>4.035.568</b>
Num. entrate	245.598
<b>Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. <sup>(3)</sup></b>	<b>22.445</b>
Di cui operativi <sup>(4)</sup>	22.137

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda  
delle imprese aderenti ad Assoreti  
in milioni di euro**

Gennaio - Novembre 2017

**RACCOLTA LORDA**

<b>Fondi comuni e Sicav di diritto italiano</b>	<b>8.297,8</b>
<b>Fondi comuni e Sicav di diritto estero</b>	<b>53.382,0</b>
<b>Fondi di fondi di diritto italiano <sup>(1)</sup></b>	<b>244,5</b>
<b>Fondi di fondi di diritto estero <sup>(1)</sup></b>	<b>6.910,4</b>
<b>Fondi speculativi <sup>(1)</sup></b>	<b>22,3</b>
<b>Fondi Chiusi</b>	<b>307,4</b>
Mobiliari	270,4
Immobiliari	36,9
<b>GPF</b>	<b>8.047,8</b>
<b>GPM</b>	<b>9.939,2</b>
<b>Prodotti assicurativi</b>	<b>21.147,2</b>
Vita Tradizionali	2.970,7
Index Linked	0,0
Unit Linked	12.932,6
Polizze Multi-ramo	5.243,9
<b>Prodotti previdenziali</b>	<b>1.151,6</b>
Fondi pensione	533,9
Piani previdenziali individuali	617,8
<b>TOTALE RISPARMIO GESTITO</b>	<b>109.450,1</b>

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Collocamento Mercato Primario</b>	<b>914,8</b>
Azioni	51,2
Titoli Stato	78,2
Obbligazioni	727,3
Certificates	58,1
<b>Raccolta in titoli</b>	<b>102.602,5</b>
Azioni	62.373,4
Titoli Stato	11.322,4
Obbligazioni	12.379,1
ETF/ETC/ETN	6.516,5
OICR quotati <sup>(2)</sup>	30,5
Certificates	1.286,6
Strumenti mercato monetario	1.717,7
Non ripartito	6.976,5
<b>TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO</b>	<b>103.517,4</b>

**INTERMEDIAZIONE LORDA**

<b>Prodotti assicurativi - ramo danni</b>	<b>51,3</b>
<b>Prodotti di erogazione</b>	<b>2.607,6</b>
Leasing e Factoring	16,8
Mutui	1.786,6
Crediti personali	804,2
<b>TOTALE ALTRE ATTIVITA'</b>	<b>2.658,9</b>

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società  
Gennaio - Novembre 2017**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta						RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gpf	Gpm	Assicurativi	Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	3.844.938,9	1.263.511,9	0,0	180.164,7	2.386.245,3	31.361,6	3.861.283,4	173.296,0	-189.640,5	-16.344,5	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	2.006.907,1	767.078,0	-1.839,7	267.314,9	447.390,6	111.284,4	1.591.228,3	282.946,7	132.732,1	415.678,8	GRUPPO AZIMUT
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	6.232.153,3	1.732.052,9	896.450,4	1.313.533,6	1.559.770,8	56.292,3	5.558.099,9	165.972,2	508.081,2	674.053,4	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	3.774.737,9	3.251.835,8	147.727,7	-182,2	804.710,1	234.583,2	4.438.674,5	-245.122,8	-418.813,8	-663.936,6	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA NUOVA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI MILANO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO BPM
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI VICENZA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo  
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.  
Compagine associativa alla data del 30/11/2017.  
Note:

segue

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro  
dati disaggregati per società  
Gennaio - Novembre 2017**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta						RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gpf	Gpm	Assicurativi	Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
BANCA WIDIBA S.p.A.	457.629,0	284.457,9	12.423,0	-12.048,4	4.049,5	16.593,6	305.475,5	-49.284,1	201.437,6	152.153,6	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	924.821,3	545.436,6	0,0	42.909,0	183.945,3	0,0	772.290,9	92.566,8	59.963,6	152.530,4	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	18.895,0	31.586,0	-19.246,0	-4.565,0	12.688,0	1.409,0	21.872,0	2.619,0	-5.596,0	-2.977,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	168.652,0	37.417,6	170.223,2	33.096,6	-56.672,6	5.609,5	189.674,2	-38.636,7	17.614,5	-21.022,2	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	3.807.249,3	2.178.612,5	873.767,0	50.997,8	895.774,5	107.402,5	4.106.554,3	-287.009,7	-12.295,3	-299.305,0	GRUPPO FIDEURAM
FINANZA & FUTURO BANCA S.p.A.	705.004,2	233.891,8	5.876,2	26.399,2	154.981,2	17.564,4	438.712,8	104.314,9	161.976,5	266.291,4	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FINECOBANK S.p.A.	4.607.060,3	1.900.996,5	-3.748,4	0,0	1.434.481,5	66.521,9	3.398.251,5	361.372,1	847.436,7	1.208.808,8	GRUPPO FINECOBANK
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	6.852.537,1	4.152.806,4	-57.576,4	-323.239,5	1.505.740,3	2.755,8	5.280.486,6	-126.252,1	1.698.302,6	1.572.050,5	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	780.624,8	255.745,2	1.163,0	3.323,1	86.436,5	310,5	346.978,2	164.004,3	269.642,3	433.646,6	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	1.062.642,4	575.152,5	329.127,5	-99.133,0	255.231,5	21.902,8	1.082.281,3	-16.154,7	-3.484,2	-19.638,9	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL
VENETO BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo  
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.  
Compagnie associative alla data del 30/11/2017.  
Note: